

**TERMO DE REFERÊNCIA**

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S)** conforme suas especificações descritas em anexo. Nos termos da Lei nº 14.133/2021 e demais leis que norteiam aquisição de bens e/ou serviços na administração pública.

1-Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S), PARA ATENDER À DEMANDA DO MUNICÍPIO DE IBIAM.

a)

Item	Descrição do Item	Qtde.	Unidade	Estimativa 2023	Aquisição futura
1	AVENTAL IMPERMEÁVEL Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster. Tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica.	30	Unid.	R\$ 19,90	R\$ 597,00
2	AVENTAL DE SOLDADOR Avental de segurança confeccionado em raspa, mangas longas, tiras de raspa na cintura fixadas por costura para ajustes nas costas, modelo barbeiro.	10	Unid.	R\$ 45,46	R\$ 454,60
3	BOTA DE BORRACHA Calçado de segurança tipo bota cano longo, constituída de PVC, solado monodensidade com ressalto e resistente à ação de óleo combustível.	30	Par	R\$ 47,11	R\$ 1.413,30
4	CALÇADO TIPO SAPATO FEMININO Sapato de Segurança, na cor Preto, confeccionado em couro legítimo. Fechamento com elástico nas laterais. Palmilha com espuma revestida, solado de Borracha colado e costurado inteiro.	30	Par	R\$ 80,15	R\$ 2.404,50
5	CALÇADO TIPO CROC FEMININO Calçado tipo CROC confeccionado em EVA, solado de borracha (Branco ou Preto).	6	Par	R\$ 80,00	R\$ 480,00
6	CALÇADO TIPO TÊNIS FEMININO	8	Par	R\$ 153,00	R\$ 1.224,00





	Calçado de segurança tipo tênis, com elástico frontal, colarinho acolchoado, confeccionado em microfibra, forração interna com tecido de alto poder de absorção, solado bidensidade com biqueira termoplástica e palmilha em EVA. (preto)				
7	CAPA IMPERMEÁVEL Capa de segurança confeccionada em PVC ou trevira, com capuz e fechamento frontal com botão de pressão.	30	Unid.	R\$ 46,58	R\$ 1.397,40
8	COLETE REFLETIVO Colete de sinalização de alta visibilidade, com 1 bolso. Confeccionado em tecido fluorescente 100% poliéster.	10	Unid.	R\$ 58,99	R\$ 589,90
9	CREME DE PROTEÇÃO Creme de proteção para a pele (água, óleo e pintura) contra contato com graxas, óleos e tintas.	20	Unid.	R\$ 10,62	R\$ 212,40
10	LUVA ANTICORTE (EM AÇO) Luva de segurança produzida em Nylon, fibra de vidro, polietileno e Elastano, Resistente a Corte Nível 5 ideal para manuseio com Facas, ferramentas pontiagudas, indicado para uso em Cozinhas.	10	Par	R\$ 72,93	R\$ 729,30
11	LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA Luva de segurança em algodão, palma pigmentada.	50	Par	R\$ 5,90	R\$ 295,00
12	LUVA CONTRA ALTAS TEMPERATURAS Luva de segurança de fio térmico com látex, proteção térmica até 350°C	10	Par	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
13	LUVA DE COURO VAQUETA PUNHO 7 CM Luva confeccionada em couro vaqueta palma e dorso, reforço interno na palma, entre os dedos polegar e indicador, elástico de ajuste embutido no dorso, acabamento no punho com viés.	30	Par	R\$ 24,16	R\$ 724,80





14	LUVA BORRACHA NITRÍLICA Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica	30	Par	R\$ 14,50	R\$ 435,00
15	MACACÃO DE BRIM Macacão Brim - 4 bolsos (1 no peito, 2 laterais quadril e 1 traseiro), zíper, gola tradicional, elástico no cós.	10	Unid.	R\$ 165,90	R\$ 1.659,00
16	PROTETOR TIPO PLUG NRRsf 17 dB Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone com cordão em polipropileno.	50	Unid.	R\$ 3,50	R\$ 175,00
17	PROTETOR AUTIVO TP CONCHA NRRsf 20 dB Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone com cordão em polipropileno.	10	Unid.	R\$ 46,55	R\$ 465,50
18	PROTETOR SOLAR FPS 60 Protetor Solar com Repelente - Bisnaga 120g	100	Unid.	R\$ 26,90	R\$ 2.690,00
19	VESTIMENTA HIDROREPELENTE Vestimenta de corpo inteiro hidrorrepelente, confeccionado em tecido tipo sarja 3x1, respirável tratado com fluorcarbono para repelência à líquidos. A vestimenta é composta por: Calça com elástico na barra e cintura; camisa com elásticos nos punhos (Sarja); Boné tipo touca árabe (Sarja); e Viseira.	5	Unid.	R\$ 90,00	R\$ 450,00
20	CONJUNTO IMPERMEÁVEL Conjunto de segurança impermeável, confeccionado em resina de polietileno. (calça e bata com elástico e capuz).	30	Conjunto	R\$ 10,00	R\$ 300,00
TOTAL: R\$ 18.196,70					

- b) Os materiais deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, garantia, validade e outras especificações de acordo com suas características.

2- DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA





18.1 – O Município efetuará o pagamento do objeto desta Licitação, a licitante Vencedora, mediante apresentação das faturas seguindo o Decreto Municipal 3994/2022.

18.2 - As despesas decorrentes da execução do objeto da presente Licitação correrão às dotações da Lei Orçamentária.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA.

Detalhamento: 339030280000- Material de Proteção e Segurança.

Red. 7 fontes 1500

3- CONDIÇÕES DE ENTREGA

- a) Parcelado de acordo com a demanda da secretaria solicitante.
- b) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade;
- c) A CONTRATADA assumirá responsabilidade pela entrega do objeto, bem como por quaisquer danos decorrentes da entrega, causados à esta Municipalidade ou à terceiros.

Ibiã 26 de outubro de 2023

Joares Trevisol
Prefeito Municipal

Alcindo Perosa
Secretaria da Administração

Carmelita Chiesa Tragancin
Fiscal

Flavia Lenita Pelentir
Fiscal Substituto





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0B4F-5759-8BCA-8162

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ JOARES TREVISOL (CPF 894.XXX.XXX-49) em 26/10/2023 15:34:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ALCINDO PEROSA (CPF 637.XXX.XXX-49) em 26/10/2023 15:35:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ FLAVIA LENITA PELENTIR (CPF 753.XXX.XXX-44) em 26/10/2023 15:37:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ALCINDO PEROSA (CPF 637.XXX.XXX-49) em 26/10/2023 15:37:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ CARMELITA CHIESA TRAGANCIN (CPF 490.XXX.XXX-30) em 26/10/2023 15:43:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/0B4F-5759-8BCA-8162>